

Come già illustrato nelle note metodologiche, si è provveduto all'elisione degli utili sulle giacenze derivanti da operazioni di scambio di merci e prodotti tra società dello stesso settore.

Il totale delle "rimanenze finali" alla fine del 1992 riguarda per 42 % il comparto Mezzi e sistemi di difesa e per il 27 % quello Aeronautico.

Il decremento netto delle rimanenze di L/mil.di 655,2 rispetto al 17.07.92 è ascrivibile, principalmente, al comparto Aeronautico per 340 miliardi ed a quello dei Mezzi e sistemi di difesa per 183 miliardi.

Nella tavola allegata n°3 viene esposta la composizione delle Rimanenze nette per settore di attività'.

I crediti verso la clientela ammontano a L/mil.di 3.775,2 e sono iscritti al valore nominale mentre quelli in valuta estera sono allineati ai cambi di fine esercizio. I crediti sono adeguati al presunto valore di realizzo mediante l'iscrizione di fondi svalutazione crediti. I crediti verso i clienti riguardano principalmente i comparti Mezzi e sistemi di difesa (28 %) Aeronautico (25 %), ed Alluminio (12 %).

La variazione netta rispetto al 17.luglio.1992 è di entità pressoché irrilevante.

I crediti Finanziari assommano complessivamente a L/miliardi 2.035,6 e rappresentano i rapporti finanziari tra l'Ente e le sub-holding, tra le passività e, esposto, l'ammontare dell'indebitamento finanziario di quest'ultime e dell'Ente stesso verso le società in liquidazione (Nuova Safim, Safim Factor ecc.)

Nella tavola n°4 sono esposti i crediti e debiti finanziari intersocietari.

Tutti gli altri crediti assommano complessivamente a L/mil.di 1.094,9 e raggruppano diverse poste attive, soprattutto quelle verso l'Erario e finanza locale (Credito d'imposta, IVA, ecc.).

I Titoli a reddito fisso di impiego temporaneo, ammontano a L/mil.di 22,7 e sono esposti al minore tra il prezzo di acquisto e quello desunto dall'andamento del mercato borsistico ottenuto dalla media degli ultimi tre mesi del 1992.

P A S S I V O

Patrimonio consolidato L/mil.di -2.360,6

a) Fondo dotazione L/Mil.di 4.047,1

La variazione netta di L/Mil.di - 22,7 intervenuta nel periodo 18.07 - 31.12.1992 riguarda:

Incassi ed attribuzioni dell'esercizio:

- Aumento del Fondo GEPI a valere sulla legge 31.12.1991 n° 415 L/mil.di 16,6

- Riduzione del Fondo GEPI per perdite esercizio 1991 (D.M. 9.12.1992) " 39,3
=====

b) Altri apporti dello Stato L/Mil.di 471,0

Si riferiscono al Prestito obbligazionario residuo (L/mil.di 452,6) emesso a suo tempo dall'Efim (660 miliardi) in base alle leggi n. 749 del 20.12.1985 e n. 910 del 1986 ed al mutuo residuo contratto con la BEI (L/mil.di 19,4) ai sensi della legge n. 730/83 i cui oneri sono a carico dello Stato per capitale ed interesse.

Nel consolidato le rate di capitale corrisposte dallo Stato per l'ammortamento del prestito sono state portate ad aumento del fondo di dotazione mentre l'importo per interessi maturati nel corso dell'esercizio 1992 (L/mil.di 1,0) e' stato accreditato al risultato consolidato e verra' girato alla voce patrimoniale "Fondo di dotazione" nel consolidato 1993.

c) Riserva Consolidata L/miliardi 254,8

La voce comprende le maggiori quote di patrimonio netto (capitale e riserve), riferite al 31.12.1992, rispetto ai valori di carico delle partecipazioni dell'Ente in societa' controllate al 100% oppure con patrimoni netti positivi.

d) Perdita di esercizi precedenti L/Mil.di 5.188,4
al 18.07.1992

Le perdite consolidate degli esercizi precedenti sono state rettifiche degli utili conseguiti esclusi quelli girati alle riserve, distribuiti od utilizzati a copertura di perdite precedenti. La voce comprende altresì la perdita consolidata relativa al periodo 1.01/17.07.1992

e) Perdita consolidata di competenza L/Mil.di 1.945,2
dell'Efim periodo 18.07/31.12.1992

La voce comprende la perdita consolidata delle Sub-holding e dell'Ente, opportunamente rettificata della perdita derivante da valutazioni di partecipazioni su societa' incluse nel consolidamento, relative al periodo 18.luglio/31.dicembre.1992.

**RICONCILIAZIONE DEL BILANCIO EPIM (PATRIMONIO NETTO E RISULTATO)
CON IL PATRIMONIO NETTO E RISULTATO CONSOLIDATO
(in miliardi di lire)**

* Patrimonio netto, come da bilancio EPIM, al 31.12.1992	(1)	-1.063,3	* Perdita come da bilancio EPIM 18. luglio/31. dicembre. 1992	-1.948,3
* Altri apporti dallo Stato, come da bilancio EPIM.		472,0		
* Differenza tra il valore di carico delle partecipazioni dell'EPIM ed i patrimoni netti delle società e delle sub-holding controllate al 100% oppure con patrimoni netti positivi :			* Risultati consolidati delle sub-holding ed altre società direttamente controllate dall'EPIM	
-Patrimonio netto consolidato	(1)			
* Sistemi e Spazio		264,9	* Sistemi e Spazio	-266,3
* Siv		429,9	* Siv	-73,3
* Altre società a partecipazione diretta dell'EPIM	(2)	85,4	* Altre società a partecipazione diretta dell'EPIM	(2) -33,3

		780,2		
-Quote di terzi		-21,5		
-Valore di carico		-631,4	- Escluso Quote di terzi	-3,7

		127,3		
* rettifiche di consolidato		48,6	* Rettifiche di consolidato per duplicazione perdite su partecipazioni	372,3
		-----		-----
* Perdita consolidata di competenza EPIM		-1.945,2	* Perdita consolidata di competenza EPIM	-1.945,2

<u>Patrimonio netto consolidato</u>		<u>-2.360,6</u>		

(1) Escluso il risultato di periodo 18.07/31.12.1992

(2) Escluso Soc.GEPI, RIBS, INSAR ed altre minori.

Patrimonio netto di terzi azionisti L/Mil.di 110,8

La voce comprende le quote di capitale e versamenti in conto capitale, quelle di riserva e di risultato degli esercizi precedenti al 18.luglio.1992 (L/mil.di 332,3) ed il risultato del periodo 18.luglio/31.dicembre 1992 (L/mil.di - 221,5).

Rispetto al 17.luglio, si e' ridotto di 257,6 miliardi per effetto soprattutto, delle perdite conseguite dalle aziende nel secondo periodo dell'esercizio 1992.

Decremento del netto patrimoniale delle controllate, non ripianabile dall'Ente. L/Mil.di - 804,5

La voce comprende le quote di patrimonio netto delle sub-holding controllate direttamente dall'Ente con quote inferiori al 100%

Nella tavola allegata n° 2 si evidenzia la composizione del patrimonio netto.

Fondi di accantonamento per oneri e rischi.

Il fondo trattamento di fine rapporto (L/mil.di 605,6) e' adeguato a coprire l'indennita' di competenza maturata dal personale in osservanza a quanto disposto dalla normativa vigente o da eventuali accordi integrativi aziendali. Rispetto al 17.luglio il fondo si e' ridotto di 82,7 miliardi di lire.

Gli altri fondi per oneri e rischi (L/mil.di 903,7) sono costituiti per fronteggiare rischi connessi a forniture ed a situazioni accertate di rischio e riguardano prevalentemente il Gruppo FEB (36%), il comparto Aeronautico (28 %), e quello dell'Alluminio (26 %).

Rispetto al 17.luglio, si registra nel fondo un'incremento netto di 489,4 miliardi di lire a seguito degli accantonamenti effettuati dal Gruppo FEB (+ 214 miliardi - relativo alle azioni OTOFIN da acquistare-) comparto Alluminio (+ 153 miliardi) e comparto Aeronautico (+ 76 miliardi).

Debiti, ratei e risconti

I debiti a breve termine sono esposti al valore nominale e quelli a medio e lungo termine, al netto degli interessi non ancora maturati a fine esercizio.

Le operazioni in valuta sono convertite in lire al cambio in vigore alla data di contabilizzazione delle relative operazioni. L'effetto netto dell'adeguamento dei crediti e debiti commerciali in valuta al cambio di fine anno e' riportato in bilancio consolidato mediante la costituzione al passivo di un apposito fondo oscillazione cambi.

I debiti finanziari, escluse le partite finanziarie attive, ammontano a 10.764,6 miliardi di lire, di cui verso gli istituti di credito L/miliardi 6.164,5 (medio lungo termine 2.273,7, breve termine 3.790,9 e Anticipazioni della Cassa DD.PP. per la liquidazione dell'ENTE 100 miliardi), verso le societa' in liquidazione non consolidate (Nuova Safim Safim Factor ecc.) L/miliardi 2.850,5 e verso l'Ente e consociate L/miliardi 1.749,0; si precisa che qualora si procedesse alla elisione dei crediti e dei debiti finanziari tra Ente e le consociate si arriverebbe alla pressoché totale compensazione.

I debiti verso fornitori ammontano a L/mil.di 3.414,3 e presentano un incremento, nei confronti del 17.07.1992 di L/mil.di 452,0 da attribuire prevalentemente al gruppo FEB (+ 178 miliardi), al comparto Aeronautico (+ 158 miliardi) ed al gruppo SIV (+ 62 miliardi di lire).

Gli anticipi da clienti ammontano a L/mil.di 2.256,1 e riguardano prevalentemente il settore Mezzi e sistemi di difesa (L/mil.di 951,3) il settore Aeronautico (L/mil.di 630,0) e quello dei Mezzi e sistemi di trasporto (L/mil.di 340,9).

Rispetto al 17.luglio, si registra una riduzione di 123,5 miliardi completamente attribuibile al comparto Aeronautico.

Gli altri debiti (L/mil.di 1.024,2) comprendono i debiti verso gli istituti previdenziali assicurativi, verso l'erario per l'imposta sostitutiva a seguito della rivalutazione ai sensi della Legge 413/1991, verso la finanza locale ed il personale e verso le banche per interessi maturati successivamente alla decretazione di scioglimento dell'EFIM su posizioni debitorie verso istituti di credito, interessi contestati nella misura in quanto, nel quadro del processo di liquidazione dell'Ente, potranno essere riconosciuti in misura inferiore a quella applicata.

Rispetto al 17.luglio, si registra un incremento di 478,8 miliardi.

**ELENCO DELLE SOCIETA' FACENTI PARTE DEL GRUPPO EFIM, INCLUSE NEL CONSOLIDATO
E RIPARTIZIONE DEL RELATIVO CAPITALE SOCIALE**

(valori in milioni di lire)

Tavola n. 1

S O C I E T A'	Capitale sociale AL 31.12.92	QUOTA DI APPARTENENZA		
		EFIM in liquidazione	Aziende del Gruppo consolidate	Altri azionisti
PARTECIPAZIONI DIRETTE DELL'ENTE - QUOTE AL 100%				
Sistemi e Spazio - Roma	254.834	254.834		
Efimdata - Bari	6.000	6.000		
Safingest - Roma	35.100	35.100		
PARTECIPAZIONI DIRETTE DELL'ENTE - QUOTE INFERIORI AL 100%				
Aviofer - Roma	600.000	599.700	300	
Efimpianti - Roma	9.315	9.309		6
Finanziaria E. Breda - Milano	423.000	219.262	4.321	210.751
Alumix - Roma	10.000	9.999	1	
SIV - Societa' Italiana Vetro - San Salvo (Chieti)	200.000	190.000		10.000
Istituto Ricerche Breda - Milano	900	896	4	
PARTECIPAZIONI DELLA SISTEMI E SPAZIO				
Agusta Omi - Roma	101.000		101.000	
Agusta Sistemi - Tradate (Varese)	70.600		70.600	
Galileo Corporation of America - New Rochelle (USA)	66		66	
Galileo Siscam - Campi Bisenzio (Firenze)	2.000		1.556	444
Galileo Vacuum System - Somerset (USA)	147		147	
Galileo Vacuum Tec - Campi Bisenzio (Firenze)	11.900		9.520	2.380
Micrel - Firenze	2.100		2.100	
Officine Galileo - Campi Bisenzio (Firenze)	82.000		82.000	
Omi Corporation of America - Alexandria (USA)	2.753		2.753	
Selesmar International - Copenhagen (Danimarca)	942		941	1
Selesmar Italia - Firenze	2.000		2.000	
S.M.A. - Segnalamento Marittimo ed Aereo - Soffiano (Firenze)	12.000		11.984	16
Swaradar Canada - Ottawa (Canada)	12		12	

(1) Versamento in conto capitale L/milioni 120.000

(valori in milioni di lire)

Tavola n. 1

S O C I E T A'	Capitale sociale AL 31.12.92	QUOTA DI APPARTENENZA		
		EFIM in liquidazione	Aziende del Gruppo consolidate	Altri azionisti
PARTECIPAZIONI DELLA AVIOPER				
Agusta - Cascina Costa di Samarate (Varese)	460.000		455.167	4.833
Agusta Aerospace Corporation - Wilmington (USA)	29.417		29.417	
Agusta Aerospace Service - Bruxelles (Belgio)	886		868	18
Antech - Fradate (Varese)	3.500		2.100	1.400
AVIS - Industrie Stabiensi Meccaniche e Navali - Castel- ianmare di Stabia (Napoli)			0	
Breda Costruzioni Ferroviarie - Pistoia			0	
Bredamenarinibus - Bologna			0	0
Breda Transportation Inc. - Delaware (USA)	0		0	
Cometra - Messina	7.000		6.385	615
CPA SUD - Pomezia (Roma)	3.750		3.750	
E.M. - Elicotteri Meridionali - Prosinone	30.000		29.223	777
I.ME.SI. - Industrie Metalmeccaniche Siciliane - Carini (Palermo)	9.000		9.000	
S.E.I. - Servizi Elicotteristici Italiani - Roma	500		500	
SOFER - Officine Ferroviarie - Napoli	12.200		12.200	
SIAT SpA - (in liquidazione)	2.000		1.987	13
PARTECIPAZIONI DELLA EFIMPIANTI				
Breda Progetti e Costruzioni - Roma	3.255		3.255	
Cesic - Montalto Uffugo (Cosenza)	2.500		1.500	1.000
Cesis - Porto Torres (Sassari)	250		170	80
Ecosafe - Roma	400		400	
Edina - Roma	10.000		10.000	
Metallotecnica Veneta - Porto Marghera (Venezia)	16.500		16.500	
Reggiane - Officine Meccaniche Italiane - Reggio Emilia	22.000		22.000	
Ternomeccanica Italiana - La Spezia	14.400		14.400	
PARTECIPAZIONI DELLA FINANZIARIA ERNESTO BREDA				
Breda Energia - Sesto S. Giovanni (Milano)	10.000		10.000	
Bredafin Innovazione - Sesto S. Giovanni (Milano)	203		203	
Breda Fucina Meridionali - Bari	17.000		17.000	
Breda Meccanica Bresciana - Brescia	55.000		55.000	
Microcontrol - Brescia	1.680		1.361	319
Nuova Breda Fucine - Sesto S. Giovanni (Milano)	12.500		8.000	4.500
Otobreda Finanziaria - Roma	140.000		116.101	23.899
Oto Breda Sud - Gioia Tauro (Reggio Calabria)	15.000		15.000	
Oto Melara - La Spezia	120.000		120.000	
Oto (Sea) Private Limited - Singapore (1)	62		62	

(1) Capitale sociale al 30 giugno, 1992.

(valori in milioni di lire)

Tavola n. 1

S O C I E T A'	Capitale sociale AL 31.12.92	QUOTA DI APPARTENENZA		
		EFIM in liquidazione	Aziende del Gruppo consolidate	Altri azionisti
Gto Sistemi Civili - O.S.C. - La Spezia	2.000		1.600	400
SIGMA - Societa' Immobiliare Generale Milanese Azionaria - Milano	4.500		4.500	
PARTECIPAZIONI DELLA ALUMIX				
Almax Italia - Mori (Trento)	1.162		1.162	
Alucasa - Roma	200		200	
Alumix U.K. - Bourn End (Gran Bretagna)	1		1	
Alumix - Dusseldorf (Germania)	91		91	
Alumix - Madrid (Spagna)	128		128	
Alumix - Parigi (Francia)	267		267	
Alures - Portoscuso (Cagliari)	8.900		8.897	3
COMITAL - Compagnia Italiana Alluminio - Volpiano (Torino)	24.025		24.025	
Comital Aluminium - Albstadt Ebingen (Germania)	91		91	
Comital Sud - Salerno	90		90	
Metalpack - Prosinone	2.250		2.250	
Eurallumina - Portoscuso (Cagliari)	30.000		15.630	14.370
SARDAL - Sardegna Alluminio - Iglesias (Cagliari)	3.000		3.000	
Tubettificio Europeo - Lecco	30.000		30.000	
PARTECIPAZIONI DELLA SIV - SOCIETA' ITALIANA VETRO				
Centro Ricerche Siv - San Salvo Chieti)	23.700		23.700	
Componenti Vetrari Integrati - Cosenza	200		200	
Consorzio Ricerca Siv - San Salvo Chieti)	206		206	
Frese Ireland - Manolhamilton (Eire)	738		738	
G. Poschi & C. - Villanova di Castenaso (Bologna)	500		500	
Italsil - Melfi (Potenza)	2.700		2.700	
Metallwerk Frese - Leichlingen (Germania)	3.277		3.277	
Siv Atlantica - La Coruna (Spagna)	2.566		2.541	25
Siv Belgium - Bruxelles (Belgio)	554		554	
Siv Deutschland - Francoforte sul Meno (Germania)	2.822		2.822	
Siv Espanola - Sivesa - Sagunto (Spagna)	20.258		18.532	1.726
Siv France - Parigi (Francia)	80		80	
Siv International Holding - Haarlem (Olanda)	81.012		81.012	
Siv U.K. - Coventry (Gran Bretagna)	1.892		1.892	
Societa' Veneziana Conterie - Murano (Venezia)	2.000		1.999	1
Societa' Veneziana Vetro - Porto Marghera (Venezia)	18.200		18.200	
Societa' Vetri Speciali - San Salvo (Chieti)	2.900		2.900	
Valglass - Moenteodorisio (Chieti)	200		200	
VEM - Vetrerie del Mediterraneo - Cosenza	200		200	
Vetrexport Trading & Engineering - Roma	500		500	

RIINANENZE AL 31.12.1992
(Valori in milioni di lire)

Tavola n° 3

DESCRIZIONE	GRUPPO FEB		GRUPPO AVIOFER		GRUPPO SISTEMI E SPAZIO	GRUPPO EPINPIANTI	GRUPPO ALUMIX	GRUPPO SIV	ALTRE DIRETTE OPERATIVE	TOTALE
	DIFESA	ALTRE	AERONAUTICO	TRASPORTO						
- Materie prime, sussidiarie e di consumo.	71.913	10.715	766.113	41.775	55.578	4.823	74.326	44.403		1.069.646
- Semilavorati e prodotti in corso di lavorazione	323.635	4.621	306.957	43.701	147.872	5.826	39.699	13.125	0	885.436
- Lavori in corso su ordinazione	1.824.154	13.512	599.550	353.500	430.879	187.668	0	561	5.385	3.415.209
- Prodotti finiti e merci	46.918	1.500		36.734	26.200	925	169.634	113.220	0	395.131
- Anticipi a fornitori	293.028	229	75.569	18.206	11.359	16.026	2.576	27	0	417.020
TOTALE RIINANENZE	2.559.648	30.577	1.748.189	493.916	671.888	215.268	286.235	171.336	5.385	6.182.442
- Fondo svalutazione Rimanenze	0	0	-87.890	0	-15.895	-2.709	-5.121	-11.599		-123.214
RIINANENZE NETTE	2.559.648	30.577	1.660.299	493.916	655.993	212.559	281.114	159.737	5.385	6.059.228

Tavola n° 2

(valori in milioni di lire)

SOCIETA' CONTROLLATE DALL'ENTE CON PARTECIPAZIONE INFERIORE AL 100%.	GRUPPO FEB	GRUPPO AVIOFER	GRUPPO ALUMIN	GRUPPO EFIMPIANTI	TOTALE AGGREGATO	RETTIFICHE PARTECIPAZ. E PLUSVALORE	DEFICIT PATRIMONIALE NON RIPIANABILE
PATRIMONIO NETTO DI COMPETENZA DELL'ENTE							
.Capitale Sociale	223.583	600.000	130.000	9.309	962.892	-962.892	0
.Altri apporti	0	0	0	0	0		0
.Riserva consolidata	8.209	60.725	41.334	8.784	119.052	-29.219	89.833
.Perdite precedenti al 18. luglio.1992	-31.255	-244.034	-192.810	-29.679	-497.778	247.289	-250.489
.Risultato dell'esercizio dal 18. 07 al 31.12.1992	-273.628	-670.933	-434.540	-144.807	-1.523.908	880.023	-643.885
 DECREMENTO DEL NETTO PATRIMONIALE DELLE CONTROLLATE NON RIPIANABILE DALL' ENTE	 -73.091	 -254.242	 -456.016	 -156.394	 -939.743	 135.201	 -804.541

ENTE PARTECIPAZIONI E FINANZIAMENTO INDUSTRIA MANIFATTURIERA
(E.F.I.M.)

BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1993

RELAZIONE
DEL COMMISSARIO LIQUIDATORE

BILANCIO ESERCIZIO 1993RELAZIONE SULLA GESTIONE DI LIQUIDAZIONEQUADRO NORMATIVO DI RIFERIMENTO

A seguito del D.L. n. 340 del 17/7/1992, l'Efim e' stato soppresso e posto in liquidazione. Con reiterazioni successive, si e' pervenuti al decreto n. 487 del 19/12/1992, convertito, con modificazioni, nella legge n. 33 del 17/2/1993. Tale legge pone a disposizione del Commissario liquidatore la somma di non meno di 9.000 miliardi, stabilendo che essa possa essere spesa:

1) per il pagamento dei debiti dell'Ente, compresi quelli derivanti dalle garanzie da esso rilasciate, e delle societa' da esso controllate al 100% sia direttamente che indirettamente;

2) per una quota di 1.000 miliardi, per il pagamento di acconti ai fornitori aventi i requisiti previsti dalla legge 3/4/1979 n. 95 (legge Prodi) e che siano creditori dell'Ente e delle societa' da esso controllate, per crediti sorti anteriormente al 17/7/1992 e i cui pagamenti erano stati sospesi dalla legge di soppressione dell'Efim;

3) per una quota di lire 30 miliardi per la risoluzione di problemi di eccedenza di personale conseguenti all'attuazione del programma liquidatorio;

4) a copertura della garanzia dello Stato per operazioni di ristrutturazione delle societa' controllate dall'Ente soppresso (art. 5, comma 2 della legge 33).

Con la legge n. 242 del 19/7/1993, e' stato consentito di attingere dai 9.000 miliardi stanziati dalla legge 33 somme allo scopo di attuare i programmi relativi al settore difesa e aerospaziale.

Sono stati successivamente emanati decreti di attuazione e/o modifica della citata legge, che prevedono, per quanto attiene agli effetti prodotti sui bilanci, essenzialmente:

a) l'onere a carico della gestione liquidatoria dei costi retributivi del personale, non in cassa integrazione, delle societa' per le quali sia prevista la cessione (art. 1, comma 2 del D.L. 22/11/94, convertito, con modificazioni, nella legge 27/12/1994 n. 738);

b) l'aumento dei mezzi finanziari messi a disposizione del Commissario liquidatore di 5.000 miliardi (oltre i 9.000 stanziati dalla legge 33), di cui 3.000 miliardi da utilizzare per aumenti di capitale e connesse operazioni finanziarie delle

societa' del settore difesa ed aerospaziale (art. 11, comma 1 del D.L. 22/11/94, convertito, con modificazioni, nella legge 27/12/1994 n. 738);

c) la copertura, con garanzia dello Stato, degli impegni assunti dal Commissario liquidatore in ordine al trasferimento di aziende o di Societa' previste dal programma di liquidazione (art. 2 bis aggiunto alla legge n. 33/93 dall'art. 11, comma 5 del D.L. 22/11/94, convertito, con modificazioni, nella legge 27/12/1994 n. 738);

d) la predisposizione di un programma di prepensionamento del personale di societa' interessate a piani di ristrutturazione, riorganizzazione o conversione aziendale o societa' poste in liquidazione volontaria o coatta. Gli oneri conseguenti all'attuazione del programma resteranno a carico della gestione liquidatoria (Legge n. 598 del 27/10/1994).